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De særlige hensyn, der indgår i den skønsmæs- 
sige vurdering, er navnlig de hensyn, der er inde- 
holdt i udlændingelovens § 26, stk. 1, herunder 
udlændingens alder, helbredsforhold og andre 
personlige forhold. I praksis er udlændingens 
helbredsforhold kerneområdet for bestemmel- 
sens anvendelse, idet der i langt størstedelen af 
sagerne henvises hertil til støtte for ansøgningen. 

Det er endvidere forudsat, at meddelelse af hu- 
manitær opholdstilladelse har undtagelsens ka- 
rakter, og at reglen har et snævert anvendelses- 
område, idet de humanitære hensyn skal tale af- 
gørende for, at tilladelse gives. 

Praksis er siden indførelsen af bestemmelsen 
løbende blevet præciseret og korrigeret. Folke- 
tinget er løbende blevet orienteret herom, lige- 
som Folketinget siden 1993 kvartalsvis har mod- 
taget et resumé af de sager, hvor Integrationsmi- 
nisteriet har givet humanitær opholdstilladelse. 

Ved besvarelsen den 2. november 1992 af 
spørgsmål nr. 41 af 26. oktober 1992 fra Folke- 
tingets Retsudvalg oplyste justitsministeren 
bl.a., at der i almindelighed vil blive meddelt hu- 
manitær opholdstilladelse til personer, om hvem 
der foreligger helbredsoplysninger, hvorefter det 
må anses for godtgjort, at den pågældende lider 
af en akut eller livstruende sygdom: 

Ved brev af 27. april 1993, vedlagt Indenrigs- 
ministeriets notat af 31. marts 1993, orienterede 
indenrigsministeren Folketingets Retsudvalg om 
ændring af praksis for meddelelse af humanitær 
opholdstilladelse. Ændringen bestod bl.a. i en 
justering af praksis for meddelelse af humanitær 
opholdstilladelse under henvisning til et overle- 
velseskriterium, således at der kan meddeles hu- 
manitær opholdstilladelse til enlige kvinder og 
familier med mindre bøm fra områder, hvor der 
efter ministeriets oplysninger hersker ekstremt 
vanskelige levevilkår, f.eks. som følge af hun- 
gersnød eller som følge af helt uforudsigelige 
forhold. For så vidt angår meddelelse af humani- 
tær opholdstilladelse under henvisning til hel- 
bredsforhold, fremgår det af notatet, at ministe- 
riets praksis vedrørende meddelelse af humani- 
tær opholdstilladelse til personer, der lider af 
akutte eller livstruende fysiske sygdomme samt 
til personer, der har så alvorlige psykiske syg- 
domme, at de pågældende må anses for uhelbre- 
deligt sindssyge, fremover vil blive udvidet såle- 
des, at der i videre omfang vil blive meddelt hu- 
manitær opholdstilladelse til personer med fysi- 
ske eller psykiske sygdomme af meget alvorlig 

karakter, uanset at den pågældende sygdom ikke 
kan anses for værende akut eller direkte livstru- 
ende. Der skal dog fortsat være tale om et snæ- 
vert anvendelsesområde, og ansøgerens mulig- 
hed for at klare sig samt modtage kvalificeret læ- 
gehjælp i hjemlandet må indgå i vurderingen. 

Ændringen af praksis indebar således bl.a., at 
meddelelse af humanitær opholdstilladelse be- 
grundet i meget alvorlig psykisk sygdom ikke 
længere forudsætter, at den pågældende er uhel- 
bredeligt syg. 

Ved brev af 21. marts 1995 til Folketingets 
Retsudvalg orienterede indenrigsministeren ud- 
valget om, at Indenrigsministeriet på grund af de 
daværende levevilkår i Kosovo-provinsen i det 
daværende Serbien og Montenegro, herunder 
navnlig oplysningerne om forholdene i sund- 
hedssektoren, havde besluttet, at der skulle an- 
lægges en lempeligere vurdering i forhold til 
meddelelse af humanitær opholdstilladelse over 
for etniske albanere fra Kosovo-provinsen i Ser- 
bien og Montenegro i forbindelse med såvel fy- 
siske som psykiske sygdomme. Endvidere ville 
det indgå i Indenrigsministeriets vurdering af 
ansøgninger fra etniske albanere fra Kosovo- 
provinsen i Serbien og Montenegro, om der var 
tale om enlige med børn, idet etniske albanere 
fra Kosovo-provinsen efter de daværende oplys- 
ninger var særligt hårdt ramt af arbejdsløshed, 
hvilket kunne give eneforsørgere vanskelige le- 
vevilkår. 

Navnlig efter indrykningen af internationale 
styrker i Kosovo-provinsen i 1999 og indsættel- 
sen af FN's midlertidige administration (UN- 
MIK) er forholdene for etniske albanere i Koso- 
vo-provinsen væsentligt ændrede. Henset hertil 
indgår der ikke i de orienteringer af Folketinget 
om praksis for meddelelse af humanitær op- 
holdstilladelse, der er oversendt til Folketinget 
siden 1999, en beskrivelse af en særlig lempelig 
praksis i relation til etniske albanere fra Kosovo- 
provinsen. 

Ved brev af 22. september 1999 orienterede 
indenrigsministeren -  ved fremsendelse af et 
brev af 21. september 1999 til daværende med- 
lemmer af Folketinget Jørgen Estrup og Peter 
Duetoft -  Folketingets Retsudvalg om, at anven- 
delsesområdet for meddelelse af humanitær op- 
holdstilladelse ville blive udvidet, således at der 
endvidere meddeles opholdstilladelse til perso- 
ner, der ved tilbagevenden til et hjemland med 
vanskelige levevilkår vil være i risiko for at få el- 


